
1 

 

 

                        
 

Российская Федерация 

         АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

СЫЗРАНЬ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ОТ 15.09.2016 № 2741 
                                                               

О внесении изменений в Положение  

об отделе экологии и  

природопользования 

Администрации городского 

округа Сызрань  

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», руководствуясь Уставом городского округа Сызрань Самарской 

области, 

 

                           ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменение в Положение об отделе экологии и природополь-

зования Администрации городского округа Сызрань, утвержденное Поста-

новлением Администрации городского округа Ссызрань от 04.07.2016г. № 

1983, изложив Раздел 3 «Функции отдела» в новой редакции следующего со-

держания: 

 «3. Функции Отдела. 

     В соответствии с возложенными задачами Отдел осуществляет следую-

щие функции: 

3.1. Осуществляет организацию мероприятий по охране окружающей среды в 

границах городского округа Сызрань; 

3.2. Осуществляет анализ полученной информации о состоянии окружающей 

среды на территории городского округа Сызрань; 

3.3. Участвует в проведении научно-исследовательских работ в области ох-

раны окружающей среды на территории городского округа Сызрань; 

3.4. Принимает участие в разработке нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления по вопросам охраны окружающей среды; 



2 

 

 

3.5. Участвует в подготовке документации по выделению средств из бюджета 

городского округа Сызрань на выполнение мероприятий по охране окру-

жающей среды; 

3.6. Участвует в информировании населения о состоянии окружающей среды 

и законодательстве об охране окружающей среды; 

3.7. Осуществляет разработку и реализацию мероприятий по охране окру-

жающей среды муниципальной программы городского округа Сызрань в об-

ласти охраны окружающей среды, исполняемых за счет средств бюджета го-

родского округа Сызрань, исполнителем которых является Администрация 

городского округа Сызрань; 

3.8. Осуществляет сбор расчетов платы за негативное воздействие на окру-

жающую среду от природопользователей городского округа Сызрань  и со-

ставляет ведомости начисленной платы на бумажных (магнитных) носителях 

с последующей передачей ее Администратору платежей – Управление Феде-

ральной службы по надзору в сфере природопользования по Самарской об-

ласти (Росприроднадзор) в сроки, установленные законодательством; 

3.9. Информирует Управление Федеральной службы по надзору в сфере при-

родопользования по Самарской области (Росприроднадзор) о создании или 

ликвидации объектов негативного воздействия на окружающую среду на 

подведомственной территории городского округа Сызрань; 

3.10. Составляет протоколы об административных правонарушениях на пра-

вах членов Административной комиссии в пределах своей компетенции; 

3.11. Обеспечивает рассмотрение обращений по вопросам охраны окружаю-

щей среды в пределах своей компетенции; 

3.12. Осуществляет отдельные государственные полномочия в сфере охраны 

окружающей среды: 

         3.12.1. Региональный государственный экологический надзор на объек-

тах хозяйственной и иной деятельности независимо от форм собственности, 

находящихся на территории городского округа Сызрань и не подлежащих 

федеральному государственному экологическому надзору, в следующих сфе-

рах: 

- государственный надзор в области обращения с отходами; 

- государственный надзор в области охраны атмосферного воздуха; 

- государственный надзор в области охраны водных объектов, за исключени-

ем водных объектов, подлежащих федеральному государственному надзору; 

         3.12.2. Учет объектов и источников негативного воздействия на окру-

жающую среду на объектах хозяйственной и иной деятельности независимо 

от форм собственности, находящиеся на территории городского округа Сыз-

рань и не подлежащих федеральному государственному экологическому над-

зору; 

3.13. Участвует в создании особо охраняемых природных территорий мест-

ного значения в порядке, определенном действующим законодательством; 

3.14. Взаимодействует с государственными органами по вопросам охраны 

окружающей среды; 



3 

 

 

3.15. Является уполномоченным органом, ответственным за организацию  

общественных обсуждений намечаемой хозяйственной и иной деятельности,  

подлежащей экологической экспертизе на территории городского округа 

Сызрань,  

3.16. Проводит и участвует в обследовании территории городского округа 

Сызрань в целях выявления достаточных данных, указывающих на наличие 

события административного правонарушения; 

3.17. Проводит мероприятия по контролю в виде планового (рейдового) об-

следования (осмотра) территории городского округа Сызрань по региональ-

ному экологическому надзору в рамках переданных государственных полно-

мочий». 

 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за со-

бой. 

 

 

   

     

 

И.о. Главы Администрации                                                             И.А. Даньчин 

 


